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بنادر

گروه دانش دریا – امید عباسی - ماهیگیران 
در مقیاس کوچک در کرواسی و یونان در حال 
یافتن راه های جدیدی برای رویارویی با چالش های زیست 
محیطی و اقتصادی هستند. ماهیگیران در مقیاس کوچک 
نیمی از شــاغلان در بخش ماهیگیری اروپا را تشــکیل 
می دهند. با این حال وقتی نوبت به سیاست گذاری می رسد، 
اغلب خود را به نفع سازمان های صنعتی نادیده می گیرند. 
اما آن ها با چالش های زیست محیطی و اقتصادی یکسانی 
روبرو هستند و در کرواسی و یونان ماهیگیران در مقیاس 
کوچک در حال یافتن راه های نوآورانه برای پاسخ هستند.

ماهیگیری پایدار  یک محصول برتر
شیمه باریچ، ماهیگیر اسکامپی، می گوید: »تمام زندگی ام، 
از زمانی که جوان بودم، قایق هــای ماهیگیران را در دریا، 
درست مقابل خانه ام تماشا می کردم. "و من تصور می کردم 
که چگونه یک روز می توانم شــبیه آن ها شوم. ماهیگیری 
همیشــه من را مجذوب خود می کرد و من عاشق بودن در 

دریا هستم."
شــیمه در کانال ول بیت برای ماهیگیری )روزا لنگوس (
می گیرد. آن ها که به عنوان )اسکمپی( نیز شناخته می شوند، 
نمادین ترین و ارزشــمندترین غذاهای دریایی کرواسی 
هســتند. اما علی رغم ارزش بالای صید، او تصمیم گرفته 

کمتر ماهی بگیرد.
اندازه قایق شــیمه و نوع تجهیزات او رســماً او را به یک 
"ماهیگیر در مقیاس کوچک" تبدیل می کند.در بحث های 
سیاســی، صنعتگرانی مانند او اغلب تحت الشعاع صنعت 
بزرگ ماهیگیری قرار می گیرند.اما آن ها نقش مهمی، هم 

فرهنگی و هم اقتصادی، در جوامع کوچک ساحلی مانند 
روستای شیمه، باریچ دراگا دارند.

او می گوید: »اینجا، در این منطقــه، واقعاً هیچ منبع درآمد 
دیگری جز ماهیگیری وجود ندارد.شاید این تنها راهی باشد 
که بتوانید در تمام طول سال کار کنید و درآمد کسب کنید.

تقریباً یک روز از هر دو صبح، زمانی که هوا مساعد است، 
شیمه قفس های خود را بررسی می کند – آن ها قفس هایی 

هستند که در کف دریا لنج ها را می گیرند.
او می گوید: »آن چه بسیار مهم اســت این است که در این 

کانال ترال کف وجود ندارد. ما تورها را در امتداد بســتر 
دریا نمی کشــیم. همه اســکمپی های این منطقه با وسایل 
انتخابی گرفته شــده اند - به این معنی کــه فقط تورهای 
بزرگ تر را می گیرد که نمی توانند از تــوری عبور کنند. با 
 حداقل اســترس، بنابراین واقعاً یک محصول درجه یک

 است."
کمک به بهبود جمعیت ماهی

شیمه با مارینا ماشانوویچ - اقیانوس شــناس از دانشگاه 
زاگرب همکاری می کند.

او که خود دختر ماهیگیر است، از پروژه تحقیقاتی دکترای 
خود برای کمک به ماهیگیرانی مانند شیمه استفاده می کند 
تا ماهی گیرهای خود را انتخابی تر کنند: آن ها می خواهند 
از صید اســکامپ های کوچک تری که مجاز به گرفتن آن 
هستند، اما آنقدر ارزان که ارزش تلاش را ندارند، اجتناب 

کنند.
مارینا توضیح می دهد: »من یک تجزیه و تحلیل انجام دادم و 
به اندازه  بهینه رسیدم." به طوری که ماهیگیران دیگر مجبور 
نباشند وقت خود را برای دسته بندی صید صرف کنند. آن ها 
فقط نمونه های بزرگتری را می گیرند که مناسب ترین آن ها 

برای بازار هستند.«
شیمه همچنین تمام صیدهای ماده ای را که صید می کند - 
حتی آن هایی که بزرگتر هستند را که میتواند به راحتی هر 
کیلو 35 یورو بفروشد،به آب برمی گرداند. هر ماده می تواند 
هزار تخم تولید کند. بنابراین برای شیمه، رها کردن آن ها به 
معنای صید بزرگتر در آینده است.آن هایی که آزاد شده اند 

احتمالاً جان سالم به در خواهند برد.
مارینا می گوید: »این چیزی نیست که مقررات فعلی به آن 

نیاز دارد.»بعضی از ماهیگیران این کار را به ابتکار خود انجام 
می دهند. اما اگر از نظر قانونــی بردن ماده ها با تخم ممنوع 

باشد، تفاوت زیادی ایجاد می کند«.
انتخاب و قبول این شــرایط که صید کمتری اتفاق بیافتد 
هزینه های خــود را دارد - به عنوان مثــال، دنده انتخابی 
جدید می تواند گران باشد.ســازمان های غیردولتی اروپا  
برای کمک به ماهیگیران در این انتقال اســتفاده می کنند و 
آن ها را حمایت می کنند.آن ها می خواهند نشــان دهند که 
در درازمدت، این امرهم به محیط  زیســت و هم به خود 

ماهیگیران کوچک کمک می کند. ماهی و غذاهای دریایی 
صید پایدار ارزش بیشتری دارند: آن ها برای رستوران های 
گران تر مناسب تر هستند. و بنابراین با انتخاب یک رویکرد 
انتخابی تر، ماهیگیران می توانند کمتر کار کنند در حالی که 

درآمد بیشتری دارند.
 مدیر پروژه یک ســازمان خصوصی می گوید: »ما آن ها را 
به بازار متصل می کنیم. ما تعاونی هایی را تشکیل می دهیم، 
برای آن هــا طرح های تجاری می ســازیم. مــا برندهایی 
می سازیم، مارک هایی که مشتریان آن ها را می شناسند و از 

آن ها قدردانی می کنند.
به این ترتیب، می خواهیم این ماهیگیرانی را که به روشی 
پایــدار کار می کنند از ســایر ماهیگیران متمایــز کنیم. ما 
ماهیگیرانی می خواهیم که دردریــا زندگی کنند تا نگهبان 
دریا باشند تا از این منبع حیات برای همه نسل های آینده 

محافظت کنند.«
با این حمایت، صنعتگران محلی یــک تعاونی ماهیگیری 
پایدار تشکیل داده اند و در شرف افتتاح بازار ماهی جدید 
هستند. برای این ســازمان، چنین مثال هایی ثابت می کنند 
که با کمک های صحیح، ماهی گیران کوچک تر در سرتاسر 
مدیترانه می توانند ترجیح دهند ماهی کمتری داشته باشند 
و درآمد بیشتری کسب کنند  همچنین به جمعیت ماهی ها 
کمک می کنند تا در عین حال شغل و میراث حرفه ای خود 

را بهبود بخشند.
مارکو کوســتانتینی، مدیر پروژه شــیلات در دفتر برنامه 
مدیترانه این ســازمان می گوید: "ایده این است که نشان 
دهیم که یک روش ماهیگیری پایدار امکان پذیر است.»از 
طریق حمایت مستقیم از ماهیگیران کوچک مقیاس در این 
زمینه، یا از طریق کمک به آن ها در توســعه تعاونی ها و در 
انجام این کار، آن ها می توانند برای نوســازی کشتی های 
خود، تغییر تورهای خود و افزایش گزینش پذیری، برای 
صندوق های دریایــی، ماهیگیری و آبزی پــروری اروپا 

درخواست دهند.«
با این حمایت، صنعتگران محلی یــک تعاونی ماهیگیری 
پایدار تشکیل داده اند و در شرف افتتاح بازار ماهی جدید 
هستند. برای این ســازمان، چنین مثال هایی ثابت می کنند 
که با کمک های صحیح، ماهی گیران کوچک تر در سرتاسر 
مدیترانه می توانند ترجیح دهند ماهی کمتری داشته باشند 
و درآمد بیشتری کســب کنند - به جمعیت ماهی ها کمک 
می کنند تا در عین حال شــغل و میــراث حرفه ای خود را 

بهبود بخشند.
اگرچه تعریف قانونی ماهیگیــری در مقیاس کوچک در 
برخی از کشورهای اروپایی ایجاد نشده است، اما اتحادیه 
اروپا  »اس اس اف« را به عنوان ماهیگیری می شناســد که 
توسط کشــتی های کمتر از ۱۲ متر و بدون ابزار یدک کش 

انجام می شود.

گردشگری ماهیگیری
راه حل هــای دیگری نیــز وجــود دارد. در برخی مناطق 
توریستی، ماهیگیران صنعتگر در حال اختراع خود به عنوان 
راهنمای یک تور هستند. در جزیره کیتنوس، در یونان، با 

کریســتوس ایلیو و لیا کونتوراکی ملاقات می کنیم. پس از 
کاهش قابل توجه صید در این منطقــه، این زوج ماهیگیر 

مادام العمر یک تجارت جدید راه اندازی کردند.
کریستوس توضیح می دهد: مشــکل اینجا صید بی رویه 
است. »با تعداد زیادی قایق، ریخته گری و کشیدن تورهای 
خود روز به روز، ماهی ها کمیاب می شوند. به طور کلی، در 
اطراف جزیره، کاهش زیادی وجود دارد. هر سال، اوضاع 
بدتر می شود. و شخصاً ماهیگیری تنها شغلی است که من 
می شناســم. اما اکنون، به لطف گردشگری ماهیگیری، می 
توانیم بار دیگر به دریا بازگردیم - دریایی که من عاشــق 

آن هستم.
گردشگران در طول روز خود در قایق می توانند یاد بگیرند 
که ماهیگیران صنعتگر چگونه کار می کنند و چگونه از رفاه 
دریا مراقبت می کنند.آن ها همچنیــن به اندازه کافی ماهی 

برای یک ناهار خوشمزه در کشتی صید می کنند.
ارزان نیســت: یک گروه ۴ نفره برای یک ســفر 5 ساعته 
۴۰۰یورو می پردازند. اما بسیاری فکر می کنند این تجربه 

منحصربه فرد ارزش این قیمت را دارد.
لیا می گوید: »این کار خوبی اســت. اما بسیاری از مردم در 
مورد آن نمی دانند. آن ها از جزیره بازدید می کنند و متوجه 
نمی شوند که باید این کار را امتحان کنند. این چیزی است 
که من فکر می کنم ما باید آن را حــل کنیم، زیرا واقعاً یک 

تجربه دوست داشتنی است.«
به عنوان روش دیگری برای ماهیگیران کوچک برای صید 
کمتر و در عین حال درآمد بیشتر، انتقال به طبیعت گردی 

توسط برنامه های اتحادیه اروپا  پشتیبانی می شود.
میکالیس مارگاریتیس، رهبر پروژه یونان می گوید: »آن ها 
برای شرکت در گردشگری ماهیگیری نیاز به مجوز ویژه 

دارند. 
»آن ها باید تغییرات خاصی را در قایــق خود انجام دهند، 
که برای آن به مقداری پول نیاز دارند. و آنها باید چیزهای 
جدیدی یاد بگیرند زیرا گردشگری فعالیتی است که آنها با 
آن آشنا نیستند. بنابراین از طریق برنامه ما، ما سازماندهی 
کرده ایم. چند ســمینار بــرای ماهیگیران بــرای آموزش 
گردشگری ماهیگیری و راه هایی که می توانند در آن شرکت 

کنند برگزار کردیم .«
ماهیگیــران در مقیاس کوچــک کوچک نیســتند - آنها 
نیمــی از کل اشــتغال در بخــش ماهیگیــری اروپــا را 
تشــکیل می دهند. آنها بــرای رویارویی بــا چالش های 
 اقتصــادی و زیســت محیطی فزاینــده بــه کمــک نیاز 

دارند.
مارکو کوستانتینی می گوید: »بیشتر سرمایه گذاری و بیشتر 
توجه دولت ها روی شــیلات صنعتــی در مقیاس بزرگ 
متمرکز شده است. »اما ماهیگیران در مقیاس کوچک کمی 
منزوی هســتند. برای تبدیل شــدن به ماهیگیران مقیاس 
کوچک پایدار، آنها نیاز به حمایت دارند. چندین کار وجود 
دارد که می توانیم انجام دهیم، اما نیاز به تعامل منسجم بین 
ماهیگیران، دانشمندان، ســازمان های غیردولتی ودولتی 
وجود دارد. تصمیم گیرندگان، همه با هم در دگرگونی این 

بخش ماهیگیری دخیل هستند.«

 »روزنامه دریایی سرآمد« از راهکارجدید ماهیگیری
 در مدیترانه گزارش می دهد

ماهیگیران کوچک به دنبال 
راهکار نوآورانه

3 دریاپایه
رونق اشتغال ساحل نشینان در گرو سرعت بخشی 

به تکمیل طرح های در حال اجراست
مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان 
از اجرای عملیات برق رســانی به بندر بونجی خبر 
داد و گفت: در حال حاضر عملیات حفاری و نصب 

پست های برق این بندر در مراحل پایانی است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحسینی 
تختی افزود: در راستای احداث و تکمیل طرح های 
بندر بونجی عملیات برق رسانی به این بندر با هدف 
ارائه خدمات بهینه و تکمیل احداث بندر بونجی به 

زودی به پایان می رسد. 
وی با اشاره به نقش بنادر کوچک در راهبری اقتصاد 
دریاپایه، رونق اشــتغال و بهبود معیشــت بومیان و 
ساحل نشینان منطقه بونجی شهرستان جاسک را در 
گرو سرعت بخشــی به تکمیل طرح های دریایی و 

بندری درحال احداث دانست. 
»بندر بونجی«  به عنوان  پشــتیبان  منطقه کوه مبارک  
در غرب شهرســتان بندر جاسک اســت و تا مرکز 

شهرستان ۷5 کیلومتر فاصله دارد.

 بوشهر به تجهیزات مخابراتی ساحلی
 مجهز می شود

معاون دریایی بنادر و دریانوری استان بوشهر گفت: 
با هدف رفــع نقاط کور رادیویــی و تقویت ارتباط 
رادیویی، بنادر این استان به ۱۶ دستگاه وی. اچ. اف 
ساحلی و چهار دستگاه رادار و ۲ ایستگاه مخابراتی 

)بدون اپراتور( تجهیز می شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی حاجی رضایی با 
بیان اینکه راه اندازی مرکز هماهنگی و کنترل اضطرار 
دریایی در بندر بوشــهر در دســتور کار قرار گرفته 
است اظهار داشت: ۱۶ دستگاه وی. اچ. اف ساحلی 
پس از خریداری با هدف تقویت ارتباط شناور ها با 
ایستگاه های مخابراتی در بنادر بوشهر، خارگ، دیلم، 
گناوه، لاور ساحلی، محمدعامری و جمال آباد، دیر 

و کنگان نصب خواهد شد.
وی بیان کرد: نصب چهار دستگاه رادار جدید نیز در 
مراکز کنترل مخابرات دریایی بوشهر، خارگ، دیر و 

عسلویه در دستور کار قرار گرفته است.
معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی اســتان 
بوشــهر تصریح کرد: به زودی با نصــب رادار های 
جدید سطح نظارت ها در آب های استان به میزان قابل 
توجهی افزایش می یابد.حاجی رضایــی ادامه داد: 
تدوین وظایف، تأمین نیروی انسانی، مکان مناسب 
و ایجاد زیرساخت های مخابراتی رادیویی در دست 

مطالعه است.
وی افزود: با شناسایی نقاط کور رادیویی در آب های 
خلیج فــارس به ویــژه در رأس المطــاف در آینده 
نزدیک تجهیــزات جدید ارتباطــی در بندر محمد 
عامری )شهرستان تنگســتان( و روستای جمال آباد 
)شهرستان دیر( نصب می شود.وی عنوان کرد: همه 
ایستگاه های مخابراتی مجهز به دستگاه موقعیت یاب 
خودکار AIS می شــوند که در این وضعیت تمامی 
شناور ها در آب های ساحلی قابل رصد خواهند بود.

 وضعیت ایمنی شناورهای تفریحی فعال
 در گیلان بررسی شد

در نشست هم اندیشی با حضور معاون امور دریایی، 
افســران کنترل و بازرسی کشــتی ها، کارشناسان 
سوانح، کارشناســان بازرسی و ثبت شــناور بندر 
انزلی و نمایندگان مؤسســات رده بندی شناورها، 
وضعیت ایمنی شــناورهای تفریحی فعال در استان 
گیلان بررسی شــد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی 
کوهســاری؛ معاون امور دریایی بنــدر انزلی اظهار 
کرد: در این نشســت موضوعاتی همچون ضرورت 
اصلاحات ســازه ای، ارتقای تجهیــزات ایمنی و 
بازنگری ظرفیت حمل گردشگران دریایی شناورها 
مورد بحث و بررســی قرار گرفــت.وی افزود: به 
روزرسانی دستورالعمل ایمنی شناورهای تفریحی 
با بهره گیری از نتایج جلســه مذکور به عنوان برنامه 
کاری آتی کارگــروه مدنظر قــرار خواهد گرفت.
کوهساری با اشاره به قایق های تفریحی ثبت شده در 
استان گیلان، خاطرنشان کرد: تاکنون بیش از ۴ هزار 
و 5۰۰ فروند شناور تفریحی در استان به ثبت رسیده 
است.معاون امور دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان گیلان تصریح کرد: در سال گذشته هزار و 5۰۰ 
فروند شناور فاقد هویت به ثبت رسید.وی با اشاره 
به گسترش فعالیت های گردشگری دریایی در استان 
و افزایش تعداد شــناورهای تفریحــی فعال در این 
حوزه، گفت: تدقیق نظارت ها بر شرایط ایمنی و فنی 
شــناورها، دانش و صلاحیت خدمه، سطح ایمنی و 
نحوه مدیریت اسکله های محل فعالیت آنها به منظور 
ایمن ســازی فعالیت یادشــده و جلوگیری از بروز 

سوانح دریایی یک ضرورت تلقی می شود.

مدیر ایمنی ، بهداشت و محیط زیست سازمان بنادر و دریانوردی مطرح کرد:

بهبود شاخص های ایمنی بنادر 
آبادان طی چند سال اخیر

مدیر ایمنی ، بهداشــت و محیط زیست 
ســازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به 
بهبود شــاخص های ایمنی در بنادر نســبت به 
سال های گذشــته، تاکید کرد: بر اساس منشور 
راهبردی ابلاغ شــده، ارتقــای فرهنگ ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست بنادر در سال جاری، با 

جدیت بیشتری، پیگیری می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، عبدالله جعفری در 
دیدار با مدیر و معاونین بنادر و دریانوردی آبادان 
و شرکت های خصوصی فعال در این بنادر ، با 

تاکید بر استمرار در ارتقای سطح ایمنی ، بهداشــت و محیط زیست در بنادر کشور گفت : با تهیه منشور 
اهداف راهبردی و اقدامات عملیاتی در حوزه HSE ، آتش نشانی، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران و 
ابلاغ آن برای اولین بار، تفکر ارتقای ایمنی کار و کارگری در بنادر و شــرکت ها خصوصی فعال، ساری 

و جاری شده است.
مدیر ایمنی ، بهداشت و محیط زیست سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره افزود: در همین راستا، "برگزاری 
دوره های آموزشی HSE عمومی" و " تحلیل و بررسی حوادث به منظور افزایش آگاهی و پیشگیری از 
تکرار سوانح" در دستور کار بنادر قرار دارد.   به گفته جعفری، انتخاب کارگران نمونه ایمنی و تشویق آنها 
به صورت معنوی و مادی و آموزش کارگران از دیگر برنامه های حوزه مدیریت HSE سازمان بنادر است.
این مقام مسئول اظهار داشت : بنادر آبادان به عنوان بنادر حاکمیتی ، دارای موضوعات ایمنی و پدافندی 
بسیار مهم است و این بنادر  به عنوان پیشــانی مرزی در دید و برد بین المللی قرار دارند که خوشبختانه 
طی دو سال اخیر وضعیت بهینه داشته است. جعفری مدیر ایمنی ، بهداشت و محیط زیست سازمان بنادر 
و دریانوردی با اشاره با اشاره به ارتقای سرعت و توانایی عملیاتی اطفای حریق در بنادر آبادان ناشی از 
به اضافه شدن خودروهای آتش نشانی، تاکیدکرد: بازدید های ادواری از وضعیت ایمنی بنادر، حاکی از 

بهبود شاخص ها، استمرار روند مثبت و ایمن تر شدن بنادر کشور، در مقایسه با سال های گذشته، است.

مدیر کل دفتر امور صید و صیادی سازمان شیلات ایران

رونق اقتصادی صیادان از طریق 
پرورش ماهی در قفس و گردشگری

 
مدیر کل دفتر امور صید و صیادی ســازمان شــیلات ایران با 
اشــاره به تداوم برنامه تعدیل تعاونی های صیادی پره دریای 
خزر از اجرای طرح چند منظوره شدن تعاونی های صیادی پره از طریق 
مشارکت بیشتر صیادان در پرورش آبزیان و پرورش ماهی در قفس و 
توسعه گردشــگری در جایگاه های تعاونی های صیادی و ایجاد زمینه 

درآمدی جدیدی برای صیادان خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، رضا عباســپور نادری در خصوص صید 
ماهیان استخوانی دریای خزربه مانا گفت: بیش از ۸۰ درصد سبد صید 
تعاونی های صیادی پره دریای خزر شامل ســه گونه مهم ماهی سفید، 

کفال و کپور است و سالانه بیش از ۱3 هزار تنُ انواع گونه های ماهیان استخوانی توسط ۱۱۷ شرکت تعاونی 
صیادی پره با حدود هشت هزار نفر عضو از  دریا استحصال می شود.

وی ادامه داد: از طرفی صید و بهره برداری از ماهیان استخوانی دریای خزر با توجه به تکثیر گونه های مهمی، 
چون ماهی سفید و رها سازی آن به دریا، از وضعیت نسبتاً پایداری برخوردار بوده است؛ در این راستا شیلات 
ایران سالانه میلیون ها قطعه بچه ماهی را به منظور ترمیم ذخائر آبزیان از طریق مراکز بازسازی و حفاظت از 
ذخائر ژنتیکی در دریا رهاسازی می کند.وی خاطرنشــان ساخت: در سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۹۰ میلیون قطعه 
بچه ماهی سفید، ۱3 میلیون بچه ماهی سیم،   ۷.5 میلیون قطعه بچه سوف، ۲۷ میلیون بچه ماهی کلمه، سه 
میلیون قطعه بچه ماهی کپور تالابی، ۴۶ میلیون بچه ماهی کپور دریایی توسط سازمان شیلات ایران تکثیر 
و در دریا رهاسازی شد.نادری یادآور شــد: همچنین با توجه به باور و اعتقاد ارزشمندی که در بین جامعه 
صید ماهیان استخوانی استان های شمالی کشور ایجاد شده است هر ساله اقدامات مناسبی برای احیا و بهبود 
ذخایر ماهیان اســتخوانی جهت کمک به تکثیر طبیعی انجام می شود.وی با اشاره به اینکه در راستای تکثیر 
طبیعی ماهیان دریای خزر در سه محور، احداث استخر در اراضی مجاورت تعاونی های صیادی پره، احداث 
اســتخر در مجاورت رودخانه ها و طرح حفاظت از رودخانه ها برای مهاجرت آبزیان دریایی به مناطق بالا 
دست اجرا می شود، خاطرنشان ساخت: سال گذشته بیش از ۴۲ میلیون قطعه بچه ماهی سفید با این روش 

در دریا رهاسازی شد.


